regis in basilica sancte Mariæ semper virginis, sub Eugenio primate.

Decimū xvij. episcoporum alias. xxv. circa tēpora eiusdē Martini papę, anno octavo eiusdem Recifundi, sub Eugenio archiepiscopo Toletano. Notandum vero duos hoc tempore Eugenios ecclesie Toletanę archiepiscopos fuisse; alterum alterius immediatum successorem. Ita sex concilia prædicta, quæ sub Eugenio habita dicuntur; non sub eodem sed sub duobus habita sunt.

Vndecimū episcoporum. xvj. circa tēpora Vitaliani papę, anno q̄rto Vābani regis, in bte matris dñi Marię virginis sede, sub Quirico archiepo imediato sancti Alphōsi successore.

Duodecimū episcoporum. xxxv. tēpore Agathonis papę vel Leonis papę secūdi; āno primo Eringij regis, in basilica sanctorū apostolorū, sub sancto Iuliano vrbis regie primate; qui corrupte subscribitur Iulius.

Tredecimum. xlvij. episcoporum circa eadē tempora; anno quarto eiusdem Eringij regis; in basilica sanctorū apostolorū Petri & Pauli sub eodē Iuliano archiepo. Atq; hæc sunt tredecim concilia Toletana, quę in vulgatis con-

tusq; ecclesiastici more antiquo (vri canones
 disponunt. 18. dist.) frequentarentur. Vigilanti-
 bus enim prelatis non tot hereses hinc inde
 pullularent. Nam si Arrius eiusq; sectatores
 confestim oppressi essent; nequaquam eorum vi-
 rus magnam orbis partem infecisset. Idemq;
 de lutheranis dici potuit; quorum heresis pau-
 latim adeo irrepserat, vt iam non publicis mo-
 do disceptationibus sed armis etiã incredibili
 obstinatione deffenderetur. Multa præter
 rea cõmoda prouenirẽt, morum cohiberetur
 dissolutio, vitia non tam late paterent, immo-
 dica rerum cupiditas intra proprios fines res-
 primeretur. Annuente tamen diuina benigni-
 tate speramus, vt patrum Tridcenti congrega-
 torum solertia tantis morbis debita medella
 salubriter adhibeatur. Precipue cum genitor-
 tue celsitudinis imperator noster felicissimus
 summa religione animum indefessum in hoc
 dirigat. Cui re vera non incongrue hæc posi-
 sunt adaptari carmina,

Cum fidem Christi premerent procelle
 Et Petri nauis cateretur vudis
 Cura Caroli retinet cadentem
 Religione,

DE OFFICIALIBVS TAM CAPITV
li quam fabrice huius almæ ecclesiæ. Cap. lxxvij.

Sed quoniam ad optatū finē huius nostri
laboris, serenissime princeps, iam ventum
est; visum fuit etiā nomina officialium & offi
ciorum tam capituli quā fabrice; quę magnifi
centiam, amplitudinem, & liberalitatē, iuxta
& opulentiam huius sancti templi nobis de
monstrant & manifestāt ad calcem huius ope
ris ponere. Est tamen aduertendum, q̄ officia
les capituli & fabrice, si multi sunt & si diuer
sis nominibus nuncupētur, eo tamen sunt or
dine compositi, vt soluta oratione vnus cui
iusq̄ nomen facile & officium intelligatur. In
ter hos autem locum primum obtinēt duo vi
sitatores beneficiariorum ecclesię, propterea
q̄ ad mores componendos sunt deputati; vel
ex eo q̄ morborum animę precipue curā ha
bent. Sunt & alij duo, quibus visitandi sacrū
erarium quolibet anno onus incumbit, Duo
etiam iconomi vnoquoq̄ anno deputantur.
Aediles item duo. Quatuor qui rationibus
presunt. Duo visitatores puerorum ad serui
tium chori & ecclesię deputatorum, qui vult